CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

INDICAÇÃO N° 513/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em
especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar a V.
Exa. a presente proposição na forma de indicação:

“SOLICITA COM URGÊNCIA O PATROLAMENTO E MELHORIAS NA ESTRADA DA REGIÃO
DOS FARIAS, FAZENDA NO ‘FUNDO DO MUXULA- OU DOS NAIM’.”

JUSTIFICATIVA:

A Vereadora abaixo subscrita vem através desta indicação reiterar e reforçar

solicitação já apresentada há mais de 30 (trinta) dias, referente à necessidade de patrolamento na

Região dos Farias, Fazenda localizada no Fundo do “Muxula - ou dos Naim”.

Segundo relatos da moradora local, a patrola da Prefeitura esteve recentemente

próxima ao local, contudo, não realizou o serviço na estrada mencionada, que permanece em

condições precárias, prejudicando a mobilidade de moradores, produtores e demais usuários da via.

Assim, cobra-se providências urgentes por parte do Executivo, a fim de garantir o

direito de ir e vir da comunidade local, melhorar o acesso para o escoamento da produção rural e

assegurar a trafegabilidade com segurança.

Desta forma, aguardo resposta conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa.

Piumhi-MG, 13 de agosto de 2025.

Atenciosamente, .. - .

SHIRLEY ELAINE GONÇALVES
Vereadora 2025/2028

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br